
                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

 

 

1 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI AFFERENTI “PERCORSI CICLABILI COMUNALI” DEL COMUNE DI SOLIERA (MO) 

– CUP: J39J20000030004 – CUI L00221720360202300003 – FINANZIAMENTO ATUSS – CIG: 

A03E25A16E 

 

VERBALE DI GARA N. 5 – SEDUTA RISERVATA A SEGUITO DI SOCCORSO ISTRUTTORIO AI 

SENSI DELL’ART. 101 COMMA 3 DEL D.LG.VO 36/2023 

 

Richiamati i precedenti verbali di gara di seduta pubblica, n. 1 del 30.01.2024, verbale n. 2 del 23.02.2024 e 

n. 3 del 01.03.2024 relativo alla seduta tecnica riservata dell’unico operatore economico partecipante; 

 

Dato atto che con determinazione n. 85 del 09.02.2024, a firma della Dirigente del Settore Affari Generali – 

Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott.ssa Susi Tinti, è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, così composta:  

• Ing. Massimo Grimaldi, Titolare di Posizione Organizzativa A+, presso il Servizio Viabilità Area Tecnica 

– U.O. Manutenzione Strade n. 1 in qualità di Direttore dell’Area Nord (zone di Carpi, Mirandola e 

Modena), Officina e Segnaletica della Provincia di Modena- in qualità di Presidente e segretario 

verbalizzante;  

• Arch. Giovanni Avosani, Istruttore direttivo tecnico presso l’ufficio lavori pubblici ed innovazione 

tecnologica, del Comune di Castelfranco Emilia (MO) - membro esperto;  

• Arch. Emiliano Alberto Righi, - Istruttore direttivo tecnico presso il Servizio Tecnico Manutenzione della 

Città - Ufficio opere pubbliche, patrimonio comunale, verde e infrastrutture stradali del Comune di Modena 

(MO) membro esperto;  

 

Richiamato il precedente verbale di gara n. 4, relativo alla seduta pubblica virtuale del 08.03.2024 ore 14:00, 

nel quale il seggio di gara in composizione monocratica, formato dalla Responsabile del procedimento di gara, 

dott.ssa Susi Tinti, dirigente responsabile del Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine, ha dato 

atto dell’apertura e dell’esame della busta economica presentata dall’unico operatore economico partecipante; 

 

Dato atto che: 

- nello stesso verbale di gara n. 4 del 08.03.2024 il Presidente della Commissione Giudicatrice  

proponeva di attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101, comma 3, del D.Lgs n. 36/2023, al 

fine di far produrre all’operatore economico la documentazione richiesta;  

- che con lettera prot. N. 22233 del 20.03.2024, la Presidente del seggio di gara, Dott.ssa Susi Tinti 

predisponeva la richiesta chiarimenti ed integrazioni al Consorzio CIRES soc. coop. di Castenaso 

(BO);  

- con risposta registro di sistema SATER PI110294-24 del 26.03.2024 il Consorzio CIRES soc. coop. 

ha fornito tutti i chiarimenti richiesti;  

 

mailto:sua.gare@terredargine.it
mailto:sua@pec.terredargine.it


                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

 

 

2 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

Alle ore 15:00 del giorno 05.04.2024 la Commissione giudicatrice, come sopra indicata, si è riunita da remoto, 

in seduta riservata. 

 

Al termine della valutazione della documentazione di cui sopra e in considerazione della graduatoria di cui al 

verbale n. 4 del 08.03.2024, la Commissione giudicatrice conferma la proposta di aggiudicazione della 

procedura aperta in oggetto all’operatore economico CIRES soc. coop. che ha ottenuto un punteggio 

complessivo di 80,24 punti su 100,00. 

  

La Commissione, tenuto conto di quanto previsto nel paragrafo 18 del Bando di Gara di seguito riportato: “- 

che in caso di discordanza tra quanto dichiarato nel modello “Offerta a prezzi unitari - Lista delle lavorazioni 

e forniture” e quanto indicato all’interno del portale SATER prevale quanto dichiarato all’interno del modello 

“Offerta a prezzi unitari - Lista delle lavorazioni e forniture”., propone di aggiudicare la gara in oggetto al 

Consorzio CIRES per un importo contrattuale di €. 584.003,49 oltre ad €. 52.062,16 per costi della sicurezza, 

per un totale complessivo di €. 636.065,65, corrispondenti ad un ribasso percentuale del 7,75%. 

 

La suddetta società ha dichiarato inoltre un importo di € 8.760,05 per i costi aziendali relativi alla salute e alla 

sicurezza dei lavoratori ed € 82.664,90 per costi della manodopera.   

Si dà atto infine che il suddetto operatore economico, ha dichiarato di applicare il medesimo CCNL indicato 

dalla stazione appaltante nella documentazione di gara, cioè contratto di edile delle cooperative con soli 

impiegati e tecnici (codice F012) in vigore nella provincia di Modena.   

La Commissione dispone, infine, in base a quanto disposto dal bando di gara al Paragrafo 24, di non procedere 

alla verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dall’operatore primo in graduatoria. 

 

La Commissione dispone che sia data comunicazione al RUP di gara affinchè proceda alla verifica della 

congruità dei costi della manodopera indicati nella documentazione di gara dal predetto operatore economico 

primo classificato, ai sensi dell’art. 110, comma 5, lett. d) del D.Lgs. 36/2023.   

L’aggiudicazione, a cura della Stazione Unica Appaltante, avverrà con apposito provvedimento dirigenziale a 

seguito dell’esito positivo della verifica suddetta, nonchè della verifica dei requisiti generali e speciali in capo 

all’operatore economico aggiudicatario. 

La seduta viene chiusa alle ore 16:33 

 

Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 05.04.2024. e viene sottoscritto con 

firma digitale dal Presidente del seggio di gara – Responsabile del Procedimento di gara e dai membri della 

Commissione giudicatrice. 

Carpi, lì come da sottoscrizione digitale. 

 

 

mailto:sua.gare@terredargine.it
mailto:sua@pec.terredargine.it


                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      

 

 

3 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 Ing. Massimo Grimaldi - Presidente della commissione giudicatrice e segretario verbalizzante 

 

 Arch. Giovanni Avosani – membro esperto  

 

Arch. Emiliano Alberto Righi – membro esperto  

mailto:sua.gare@terredargine.it
mailto:sua@pec.terredargine.it

